
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1145 - ANO: XIV 2Pág(s) 
  

Página 2 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 36,83 (trinta e seis reais e oitenta 
e três centavos), à Servidora Terezinha Bento, para custear despesa de viagem 
a Campo Mourão/PR no dia 07.06.2019, a fim de fazer retirada de Carteiras de 
Identidade emitidas no Instituto de Identificação.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 7 de junho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 464, DE 7 DE JUNHO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, sendo:  
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 157,82 (cento e cinquenta e sete 
reais e oitenta e dois centavos) e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 
63,13 (sessenta e três reais e treze centavos), ao Servidor Diogo Candido de 
Araújo, para custear despesa de viagem a Francisco Beltrão/PR do dia 
08.06.2019 ao dia 09.06.2019, a fim de participar de Campeonato Paranaense 
de Handebol Feminino - 3ª Etapa; e 
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 157,82 (cento e cinquenta e sete 
reais e oitenta e dois centavos) e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 
63,13 (sessenta e três reais e treze centavos), ao Servidor Ronaldo Batista da 
Silva, para custear despesa de viagem a Francisco Beltrão/PR do dia 
08.06.2019 ao dia 09.06.2019, a fim de participar de Campeonato Paranaense 
de Handebol Feminino - 3ª Etapa. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 7 de junho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 465, DE 7 DE JUNHO DE 2019 
Dispõe sobre a interrupção de serviço em regime de jornada suplementar. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as dispostas no §3º do art. 21 da Lei 1465/05, 
RESOLVE: 
I - Interromper a prestação de serviço em regime de jornada suplementar de 
servidoras, sendo: 
- Aparecida Shizue Takeshima, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, 
Classe 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura; 
- Claudia Aparecida Pereira de Carvalho, ocupante do cargo de Professora, 20h, 
Nível C, Classe 2, lotada na Secretaria da Educação e Cultura; e 
- Maria Aparecida de Oliveira Boschetti, ocupante do cargo de Professora, 20h, 
Nível C, Classe 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
de 07.06.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 7 de junho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 466, DE 7 DE JUNHO DE 2019 
Concede à servidora licença para tratamento de saúde. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Janety Aparecida 
Luiz, ocupante do cargo de Assistente Técnico III, lotada na Secretaria da 
Assistência Social. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 20.05.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 7 de junho de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 4388/2019 
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2019 
Através do presente, comunico aos interessados a anulação da Tomada de 
Preços nº. 2/2019, objetivando a contratação de empresa especializada para 
elaboração de projetos elétricos da rede de iluminação publica do municipio, por 
ofício e por provocação de terceiros, conforme estabelece o artigo 49 da Lei 
Federal 8.666/93. Em data oportuna, será instaurado novo procedimento 
licitatório, o qual o edital estará disponível no Portal da Transparência no 
município, no endereço www.ubirata.pr.gov.br.  

Ubiratã, 07 de junho de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte  
Prefeito 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4399/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE 
FISIOTERAPIA CONFORME RESOLUÇÕ SESA N° 269/2016. 
Motivo: Readequação de Edital, inclusão do item 8.7 do Termo de Referência. 
Permanecem inalteradas as demais informações sendo que o prazo fixado para 
abertura do certame, contados a partir da publicação deste aviso não será 
inferior a 8 (oito) dias. 
Data e Horário de Abertura: 27 de Junho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 06 de Junho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE RETIFICAÇAO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4422/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 97/2019 
Objeto: AQUISIÇÃO DE UMA UNIDADE MÓVEL PARA CASTRAÇÃO DE 
ANIMAIS.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Motivo: Alteração das clausulas Editalícias.  
Nova Data de abertura: 02 de Julho de 2019, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de junho de 2019. 
RENAN FELIPE S. LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4429/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA TIPO B DESTINADO A 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
Motivo: Readequação do Edital. 
Nova Data e Horário de Abertura: 02 de julho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 07 de Junho de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4446/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Global 
visando a  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA SECURITÁRIA 
PARA OS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. 
Motivo: Alteração do termo de referência. 
Nova data e horário de abertura: 27 de junho de 2019, às 15 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 07 de junho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4459/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 119/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA. 
Data e Horário de Abertura: 26 de junho de 2019, às 15:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 03 de junho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima - Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

